莱招考委字〔2017〕2号

关于印发莱芜市中等职业学校（含技师学院）2017年招生工作实施意见的通知

各区招生考试委员会、教育局，高新区、雪野旅游区、经济开发区、农高区社会事务管理局，泰钢工业园，市政府有关部门，市直有关学校：

现将《莱芜市中等职业学校（含技师学院）2017年招生工作实施意见》印发给你们，请遵照执行。
                       山东省莱芜市招生考试委员会

                              2017年4月28日

莱芜市中等职业学校（含技师学院）

2017年招生工作实施意见

为贯彻落实各级教育工作会议精神和国家《中长期教育改革和发展规划纲要》、《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》（国发〔2014〕19号）、《山东省人民政府关于加快建设适应经济社会发展的现代职业教育体系的意见》（鲁政发〔2012〕49号）、《莱芜市人民政府关于加快建设现代职业教育体系的实施意见》（莱政发〔2015〕11号）精神，搞好我市中等职业学校（含技师学院，下同）招生工作，现就2017年中等职业学校招生工作提出如下意见：
一、招生计划

今年我市中等职业学校招生计划总数为3856人（见附件1、附件2），其中，职业中专类计划招生3176人，技工类计划招生680人。中等职业学校的招生计划为指导性计划，由各区教育部门、市直有关主管部门会同学校编制，市级教育行政部门审定。

二、招生对象和报名条件
㈠思想品德评定合格。

㈡身体健康。

㈢我市应、往届初高中毕业生及具有同等学力的社会青年；报考高中后职业班的学生须持有普通高中毕业证书或结业证书。

三、报考办法

由市级教育行政部门牵头组织实施。中等职业学校招生不实行划片，学生可根据本人意愿自愿选择职业学校。招生采取“一考多取”和“免试录取”相结合的办法组织进行。应届初中毕业生根据莱芜市初中学业考试成绩，采取“一考多取”的招生录取办法；往届初、高中毕业生及同等学力的社会青年实行“免试录取”的招生录取办法。

四、志愿填报

考生可登录莱芜市教育局网站（http://jyj.laiwu.gov.cn)“莱芜市高中阶段学校统一考试招生录取工作平台”网上填报志愿，作为职业学校录取和学籍建档的依据。志愿填报分两次进行。第一次志愿填报（仅限应届初中毕业生）与普通高中第二次志愿填报同步进行（具体填报时间另行通知，下同），考生可根据本人意愿选报一个职业学校志愿。自愿只填报职业学校志愿的考生不再填报普通高中志愿，填报普通高中志愿的考生需兼报一个职业学校志愿；第二次为征集志愿，由未完成招生计划的职业学校向社会公布计划余额并征集志愿。考生（含应往届初、高中毕业生及同等学力的社会青年）可根据职业学校公布的计划余额网上自主填报一个职业学校志愿。

应届初中毕业生填报志愿时，须认真填写姓名、准考证号、考点、考场号、座号，准确选择报考志愿学校名称等有关信息；往届初、高中毕业生及同等学力的社会青年须填写姓名、本人身份证号码、原毕业学校名称、报考志愿学校名称等。考生要根据个人意愿在网上独立填写，一经本人确认，不得更改。

五、录取办法

职业学校的录取由市级教育行政部门牵头组织实施。录取工作安排在公办普通高中全部录取结束后进行。录取分两个批次，第一批次录取第一次志愿填报的考生；第二批次录取征集志愿的考生。具体录取按照学生志愿、录取条件和各职业学校的招生计划从高分到低分依次录取。录取结束后，由学校统一发放经市级教育行政部门审核盖章的录取通知书。

六、保障措施

1.加大对职业教育督导评估力度。各级教育行政部门要结合实际，按照职普招生一定比例，将中职招生完成情况纳入对各单位年度综合督导评估考核，加大权重，积极引导初中毕业生进入中职学校就读。

2.继续加强对职业教育的宣传。各级各有关部门要大力宣传职业教育相关优惠政策以及职业学校办学成果，弘扬劳动光荣、技能宝贵、创造伟大的时代风尚，营造人人皆可成才、人人尽展其才的良好舆论氛围，引导广大初中毕业生积极报考职业学校。提倡初中毕业生到职业学校实地考察，了解情况后确定自己的报考志愿。
3.继续实行灵活的招生办法。职业学校可举办高中后职业班，学制一年，高中后职业班享有普通职业班学生在对口升学及推荐就业方面的同等待遇；可招收大中专毕业生中未能就业的学生，进行短期或一年期职业培训，并优先推荐就业。对接受一年及以上时间职业教育的高中后学生及大中专毕业生，学校可发给中等职业教育学历证书，符合条件的可以享受资助或免学费等政策。

4.继续落实好中职资助政策。各级各有关部门要继续落实好《关于追加2014年中等职业学校免学费及国家助学金转移支付资金的通知》（鲁财教〔2014〕52号）及《关于中等职业学校生均公用经费有关事项的通知》（莱财教〔2015〕5号）等文件精神。严格执行《山东省中等职业学校国家助学金管理办法》（鲁财教〔2013〕64号）及《关于追加2015年中等职业学校免学费及国家助学金转移支付资金的通知》（鲁财教〔2015〕43号），切实落实好国家助学金制度。

5.进一步规范招生秩序。未经批准备案的学校或专业不得擅自招生。严格实行统一录取和按志愿录取。严格执行招生广告管理的有关规定。各职业学校通过各种媒体、各种形式发布的招生广告，要按照有关程序上报市级教育行政部门审核同意后方可发布。严禁任何单位或个人以不正当手段抢挖生源；严禁任何单位私自下发入学通知书或接收已被其他中等职业学校录取的学生；严禁中职学校招收初中在籍学生；严禁中职学校委托任何个人或中介机构组织参与招生；严禁中职学校以任何形式实行有偿招生；严禁中职学校与非学历教育机构联合或合作举办学历教育班；严禁中职学校采取虚报、谎报等违法手段，套取国家资助中职学生专项资金。

职业学校招生期间，市教育局设立监督电话，电话号码为6210350，6211319。

附件1：莱芜市职业（成人）中专学校2017年招生计划

附件2：莱芜技师学院2017年招生计划

附件1：

莱芜市职业（成人）中专学校2017年招生计划
	招生

单位
	招生专业

（代码）
	学

制
	招生

人数
	招生

对象
	办学

性质

	莱芜航空中等专业学校
	机电技术应用（051300）
	三年
	50
	400
	应届初中毕业生
	公办

	数控技术应用（051400）
	三年
	50

	模具制造技术（051500）
	三年
	50

	焊接技术应用（052200）
	三年
	50

	电气技术应用（053100）
	三年
	50

	航空服务（082300）
	三年
	50

	汽车运用与维修（082500）
	三年
	50

	电子技术应用（091300）
	三年
	50

	莱芜职业中等专业学校
	建筑工程施工（040100）
	三年
	80（含三二连读高职）
	1006

	应届初中

毕业生
	公办

	机电技术应用（051300）
	三年
	150（含三二连读高职）

	城市轨道交通运营管理(080700)
	三年
	120

	汽车运用与维修（082500）
	三年
	90

	计算机应用（090100）
	三年
	120（含三二连读高职）

	电子技术应用（091300）
	三年
	120（含三二连读高职)

	护理（100100）
	三年
	60

	会计（120100）
	三年
	90(含三二连读高职）

	电子商务(121100)
	三年
	50

	商务日语(121400)
	三年
	50

	学前教育（160100）
	三年
	76

	莱芜市

体育运动学校
	运动训练(150100)
	三年
	80
	80
	应届初中毕业生
	 公办

	莱芜市
科技成人中等专业学校
	工程造价（040500）
	三年
	30
	370
	应往届
初高中

毕业生
	民办

	机电技术应用（051300）
	三年
	30

	焊接技术应用（052200）
	三年
	30

	船舶水手与机工（081300）
	三年
	30

	电子技术应用(091300）
	三年
	30

	会计电算化（120200）
	三年
	30

	学前教育（160100）
	三年
	100

	公关礼仪（180400）
	三年
	30

	家政服务与管理（181300）
	三年
	30

	老年人服务与管理（181400）
	三年
	30

	莱芜市

旅游学校

	城市轨道交通运营管理（080700）
	三年
	30
	540
	应往届

初高中

毕业生
	   民办

	会计（120100）
	三年
	60

	高星级饭店运营与管理（130100）
	三年
	150

	旅游服务与管理（130200）
	三年
	60

	旅游外语（130300）
	三年
	60

	中餐烹饪与营养膳食（130700）
	三年
	90

	西餐烹饪（130800）
	三年
	60

	老年人服务与管理（181400）
	三年
	30

	莱芜

机械工程

职业中等

专业学校
	农业机械使用与维护（012700）
	三年
	40
	280
	应往届

初高中

毕业生
	民办

（莱城校区）

	农村经济综合管理（013100）
	三年
	30

	机电技术应用（051300）
	三年
	30

	数控技术应用（051400）
	三年
	30

	汽车车身修复（082600）
	三年
	30

	通信技术（091500）
	三年
	30

	美发与形象设计（110200）
	三年
	30

	电子商务（121100）
	三年
	30

	中餐烹饪与营养膳食（130700）
	三年
	30

	农业机械使用与维护（012700）
	三年
	40
	240
	应往届

初高中

毕业生
	民办公助（钢城分校）

	农村经济综合管理（013100）
	三年
	30

	机电技术应用（051300）
	三年
	30

	数控技术应用（051400）
	三年
	40

	汽车车身修复（082600）
	三年
	40

	美发与形象设计（110200）
	三年
	30

	电子商务（121100）
	三年
	30

	新汶矿业集团有限责任公司职工中等专业学校

	地质与测量（021000）
	三年
	30
	260
	应往届初中毕业生
	企业办

	矿山机电（021400）
	三年
	30

	工程造价（040500）
	三年
	30

	机械制造技术（051100）
	三年
	30

	机电技术应用（051300）
	三年
	50

	电气技术应用（053100）
	三年
	30

	计算机应用（090100）
	三年
	30

	会计电算化（120200）
	三年
	30

	合   计
	62

	3176

   备注：1.莱芜职业中专“三二连读”高职招生计划由省教育厅下达，市教育局招考办按照省教育厅要求组织志愿填报和录取工作；

         2.体校“运动训练”专业由学校自主招生。

附件2：

莱芜技师学院2017年招生计划
	层

次
	学

制
	招  生  专  业
	招生人数
	招收

对象
	培养

目标
	办学

性质

	中

级

班
	三

年
	电子应用技术 (0209-4)
	20
	初中毕业生
	中级技工
（国家四级职业资格）
	公办

	汽车商务（营销）(0408-4)
	20

	汽车装饰与美容(0406-4)
	20

	烹饪与营养(0501-4)
	30

	酒店管理与旅游（0504-4）
	20

	电子商务(0603-4)
	20

	动漫设计(0306-4)
	20

	家政服务（家政师资） (0512-4)
	20

	卓越班（大学单招）
	30

	高

级

班
	二

年

	焊接技术与自动化(0119-3)
	20
	高中及以上毕业生
	高级技工
（国家三级职业资格）

	电气自动化设备安装与维修(0203-3)
	20

	数控加工(0106-3)
	20

	汽车维修(0403-3)
	20

	会    计(0604-3)
	20

	四

年

	数控加工(0106-3)
	30
	初中毕业生

	高级技工
（国家三级职业资格）

	机械设备装配与自动化(0116-3)
	20

	焊接技术与自动化(0119-3)
	20

	数控机床装配与维修(0109-3)
	20

	电气自动化设备安装与维修(0203-3)
	30

	工业机器人应用与维护(0208-3)
	20

	汽车维修(0403-3)
	30

	机电一体化（机电安装与维修）(0123-3)
	20

	会    计(0604-3)
	30

	幼儿教育(1501-3)
	50

	 通信运营管理（服务）(0310-3)
	20

	▲农业机械使用与维护（含农用汽修）(0716-3)
	30

	▲农业电气化及自动化(0721-3)
	30

	▲农村经济管理(0722-3)
	30

	合 计
	28
	680

PAGE
10